alliquo  vel  alliquibus  et  non  sint  de  nostra  societate  vel  subiectus 

ipsius  vel  qui  non  sint  de  societate  magistrorum  lignaminis;  et  qui 

contrafecerit,  solvat  nomine  pene  quinque  solidorum  bononinorum 

pro  qualibet  libra,  precii  seu  intercedis  dicti  laborerii  que  societati 

aplicetur. 

 Statuentes insuper quod siquis conduxerit alliquoe laborerium ad sumamf 

et ei supervenerit / / aliquiis de dicta societate vel subiectus eiusdem ante 

quam locator et conductor se sepererit vel ad i(niu)cem discendat et 

partem pecierit ipsius laborerii ab ipso conductore, teneatur ipse 

conductor partem sibi dare de dicto laborerio; et siquis contrafecerit, 

solvat nomine pene centum solidos bononinorum. Et nichilominusg eidem 

partem dare cogatur fatiendo locatorem securum pro parte sua. Statuentes 

insuper quod siquis magister conduxerit aliquo laborerium terlixii, 

lapidum ad faciendum ad perticam possit et debeat ipsum laborerium 

facere ad racionem decem pedes pro pertichah in omni parte et non ultra, 

si non fuerit de gisso bis tantum facere teneatur. Si autem fuerit murum 

grossum inteligendo murum grossum a tredecim uniçiisi usque ad decem 

et  octo debeat esse pertica longitudinis tredecim pedum et latitudinis 

trium pedum et tercie partis alterius pedis. 

15v 

a milliare] in 1376: miliare. 
b conduxerit] in 1376: conduserit. 
c alliqua] in 1376: aliqua. 
d refficienda] in 1376: reficienda. 
e conduxerit alliquo] in 1376: conduserit aliquo. 
f sumam] in 1376: summam. 
g nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
h perticha] in 1376: pertica. 
i uniçiis] in 1376: uniciis. 
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 Et si fuerit murum lapidis plane debeat esse pertica longitudinis treginta 

pedum et altitudinis trium pedum et tercie partis alterius pedis et si fuerit 

murum lapidis intaglo debeat esse pertica longitudinis treginta pedum et 

altitudinis sex pedum et duarum perticum alterius pedis, de quibus 

mensuris et modis predictis ipsi magistri teneantur terciorare ipsos 

locatores seu dominos laboreriorum et eis declarare quando aciperit 

summas predictas et siquis contrafecerit solvat nomine pene centum 

solidos bononinorum que societati aplicari debeata. 

 <XXXII; XXXII> Quod massarius et ministrales teneantur visitare socios 

infirmosb. Rubrica 

Statuimus quod siquis de dicta societate fuerit infirmus, massarius et 

ministrales teneantur ipsum vixitarec et si invenerint tallemd infirmum, 

pauperem et in necessitate positum ad eo qui sibi necessaria pro ipsa 

infirmitate preparare non possit nec aliunde habere possit, possit debeat 

ipse massarius requirere allios ministrales dicte societatise pro dando 

auxilium ipsi infirmo et pauperi; et si placuerit ipsis ministralibus vel 

duabus partibus ex eis, qui talli infirmo subveniatur de avere dicte 

societatis, tunc elligantur sapientes et coram eis proponatur et si eis vel 

duabus partibus ex eis videbitur quod subveniatur tallif pauperi, tunc 

proponatur ad ipsam societatem in qua sint ad minus quinquaginta 

homines dicte societatis et si per ipsos vel duas partes ex eis fuerit 

refformatum de tallig ellimoxina fienda possit et debeat per ipsum 

massarium dicta ellimoxina dari ipsi infirmo usque ad eam quantitatem 

que placuerit dicta societate, duma tamen non excedat quantitatem centum 

soldorum bononinorum ci(vi)b. / / 
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a aplicari debeat] in 1376: aplicetur. 
b visitare socios infirmos] in 1376: vixitare infirmos. 
c vixitare] in 1376: visitare. 
d tallem] in 1376: talem. 
e dicte societatis] in 1376: de dicta societate. 
f talli] in 1376: tali. 
g fuerit refformatum de talli] in 1376: reformatum fuerit de tali. 
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<XXXIII; XXXIII> De funeribus defuntorum. Rubrica 

Ordinamus quod quotiescumque contigerit aliquem de nostra societate 

mori statim cum pervenerit ad noticiam massarii, teneatur ipse massarius 

requiri facere alliosgggggggggggggggggggg suos ministrales et omnes 

allioshhhhhhhhhhhhhhhhhhhh de dicta societate subiectos vel subiectesiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

eiusdem per nuncios dicte societatis, ut hora qua sepelliri debuerit ipse 

defunctus venire et se congregare debeant ad domum dicte societatis pro 

honorando corpus tallis deffuntijjjjjjjjjjjjjjjjjjjj de qua congregatione omnes et 

singuli quibus dictum vel denunciatum fuerit per ipsum massarium vel 

ministrales vel nuncium dicte societatis personaliter vel ad domum eorum 

proprie habuerit familiaribus ipsius et si ad dictam congregationem non 

venerint, ut dictum est, ipso facto cadat quilibet in penam 

duorumkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet 

vice, salvo quod si ad domum ipsius fuerit denunciatum et non sibi 

personaliter corporali iurare voluerit ad sancta Dei evangellia, qui ad sui 

noticiam non perveneritur talem defuntum mortum esse nec dollo 

mallollllllllllllllllllll fecerit quo minus perveniret instruendo uxorem vel 

familiares ne sibi dicerent vel quod alliammmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

fraudem non fecerit quo minus sciret ab ipsa pena sit absolutus. Salvo 

eciam quod siquis ex predictis quibus personaliter vel a domum 

denunciatum esset iustam et rationabilem causam impedimenti habuerit 

proter quam interesse non potuerit que causa fuerit iusta vel non 

remaneat in deliberatione massarii et ministralium vel maioris partis 

ipsorum. Et coadunata societate predicta ut dictum est teneatur ipse 

massarius una cum ministralibus ire ad domum ipsius deffunti 

orannnnnnnnnnnnnnnnnnnn qua debuerit sepeliri, quos massarius et ministrales 

eeeeeeeeeeeeeeeeeeee  In 1376 segue cassato: modo. 
ffffffffffffffffffff  ci(vi)] in 1376: tenpore cuiuslibet massarii. 
gggggggggggggggggggg  allios] in 1376: alios. 
hhhhhhhhhhhhhhhhhhhh  allios] in 1376: alios. 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiii subiectes] in 1376: obedientes. 
jjjjjjjjjjjjjjjjjjjj tallis deffunti] in 1376: talis defuncti. 
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkk  duorum] in 1376: quinque. 
llllllllllllllllllll dollo mallo] in 1376: dolo malo. 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm  alliam] in 1376: aliam. 
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnn  deffunti ora] in 1376: defuncti hora. 
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omnes et singuli sit congregati se qui teneantur in eundo et redeundo 

donec redierit ad domum dicte societatis predicte nec se seperare; et 

siquis contrafecerit, solvat / / nomine pene duosa solidos bononinorum. Si 

non fuerit ministralis, quod predicta non observaveritb, solvat nomine 

pene quatuorc solidos bononinorum, nixi legiptimam excuxationemd 

habuerit, ut semper dictum est quem deffuntum quilibet de dicta societate 

cui preceptum fuerit per massarium et ministrales vel nuncios dicte 

societatis portare teneatur ad sepulturam, sub pena cuilibet contrafacienti 

quinque solidorum bononinorum ad quem deffunctum micti debeat 

palliume dicte societatis, qui portari debeat super ipso mortuo, usque ad 

ecclesiam et super eo stare donec fuerit sepultus quo sepulto nuncii 

teneantur ipsum palliumf recipere et redducereg ad domum ipsius 

societatis et curam de eo habere ne maculetur vel devastetur.  
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Sub pena ipsis nunciis quinque solidorum bononinorum pro quolibet 

ipsorum et qualibet vice quod / / pallium nulli allii comodari debeat per 

ipsum massarium vel ministrales vel quolibet alliosh, sub pena viginti 

solidorum bononinorum auferenda / / a massario dicte societatis. 

Statuentes quod si tallis deffuntusi in tanta decesissetj paupertate quo de 

suo sepellirik non posset massarius possit et debeat de talem deffuntuml 

pauperum sepelliri facere expensis dicte societatis circham quam 

sepulturam expendere possit ipse massarius de avere dicte societatis usque 

ad quantitatem vigintia solidorum bononinorum. 
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a duos] in 1376: quinque. 
b observaverit] in 1376: servaverit. 
c quatuor] in 1376: octo. 
d excuxationem] in 1376: excusationem. 
e pallium] in 1376: palium. 
f pallium] in 1376: palium. 
g redducere] in 1376: reducere. 
h allios] in 1376: alios. 
i tallis deffuntus] in 1376: talis defunctus. 
j In 1376 segue cassato: [...] 
k sepelliri] in 1376: sepeliri. 
l deffuntum] in 1376: defunctum. 
m circha] in 1376: circa. 
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vigintia solidorum bononinorum. 

 Nunciisb non dicte societatis sit licitum acipere pro eorum labore quatuor 

solidos bononinorum inter ipsos dividendos et non ultra a massario dicte 

societatis de pecunia societatis predicte usque ad quantitatem predictam; 

et si ultra aceperint ab ipsis familiaribus deffuntic vel sibi satisfieri 

fecerint ab ipso massario et eciam a familiaribus ipsius defunti cadat in 

penam decem solidorum bononinorum, et de hoc massarius teneatur 

inquirere ante quam ei solvatd dictam quantitatem. 

 <XXXIV; XXXIV> Qualiter magistri teneantur ire ad laboreria comunis. 

Rubrica 

Statuimus quod si contingerit comune Bononie aliquo laborerium fieri 

facere ad quod necessari sint aliqui magistri de dicta societate vel 

expedierit comune Bononie magistros alliquose habere aliqua de causaf et 

massarius et ministrales ad hoc requisitig fuerint a comune Bononie seu 

officialibus dicti comunis, tunc ipsi massarius et ministrales elligere 

teneantur ipsos magistros, qui ire et laborare debebunt in dicto laborerio 

comunis que ellectioh de ipsis magistris per massarius et ministrales 

fienda fieri debeat pro quarteriis civitate Bononie, prout sit ellectioi 

ministralium dicte societatis elligendo de quolibet quarterio magistros et 

plures et p(ancio)res secundum quod in ellectione ministralium dictum 

est, ita quod honera mensurentur et choequentur cum honoribus. Et si 

alliter ellectio facta fuerit, ipse elligens puniatur pro quolibet sic ellectio 

in viginti solidis bononinorum.  

Statuentes quod nullus allius de dicta societate audeat vel presumat 

a viginti] in 1376: quadraginta. 
b In 1335-55 segue cassato: vero. 
c deffunti] in 1376: defuncti. 
d ei solvat] in 1376: solvat ei. 
e alliquos] in 1376: aliquos. 
f causa] in 1376: cauxa. 
g requisiti] in 1376: requixiti. 
h ellectio] in 1376: electio. 
i ellectio] in 1376: electio. 
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alliquem  magistrum  nominare  vel  elligere  pro  aliquo  laborerio 

comunis Bononie fiendo coram potestato capitaneo ançianis comunis 

Bononie  vel  quibuslibet  alliis  officialibus  dicti  comunis;  et  si 

contrafecerit,  ipse  elligens  cadat  in  penam  centum  solidorum 

bononinorum,  et  nichilominus,  omne  dapno  quod  incurentur  tallis 

nominatus unus vel plures, fuerunt declarandum arbitrii, massarii et 

ministrallium dicte societatis. 

 <XXXV; XXXV> Ubi et in quo loco magistri stare debeant ad 

inveniendum vel accipienduma operam. Rubrica 

Providemus et ordinamus quod nullus magister de dicta societate vel 

subiectus eiusdem audeat vel presumeat causa acipiendi vel inveniendi 

operam ad laborandum de dicta arte ire vel stare in termino porte 

Ravenatis set sollumb ad domum dicte societatis vel iuxta dictam domum 

dum tamen non egrediatur domos sallarolumc vel veronensium; et siquis 

contrafecerit, solvat nomine pene sex denarios bononinorum pro quolibetd 

et qualibet vice. Statuentes eciam quod nulli ex predictis magistris liceat 

portare vel super se habere chonchas reghase qui sit longitudinis duorum 

pedum cum dimidio vel ultra vel crivellos; et siquis contrafecerit, solvat 

nomine pene decem solidos bononinorum, liceat tamen cuilibus 

discipulof usque ad quinque annos, quibus servare debet arti predicte 

predicta portare prout fatiunt manoales magistrorum dicte societatis. 

Statuentes quod nulli liceat se offereg laborare allicui qui aliquem alliumh 

requireret ante, sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet et 

qualibet vice. / / 
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a accipiendo] in 1376: acipiendo. 
b sollum] in 1376: solum. 
c sallarolum] in 1376: salarolum. 
d In 1335 segue cassato con linea orizzontale: vice. 
e reghas] in 1376: regas. 
f discipulo] in 1376: disipullo. 
g offere] in 1376: offerre. 
h allium] in 1376: alium. 
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 <XXXVI; XXXVI> Quod nullus magister de dicta societate vel subiectus 

eiusdem debeat sibi poni facere gipsum vel calçinama. Rubrica 

Statuimus quod nullus magister paciatur vel faciat sibi poni gissum vel 

calcinam vel maltam per aliquem qui non sit de dicta societate in aliquo 

opere in que laboraret ad diem vel ad sumamb. Salvo quod predicta non 

intelliganturc in eorum discipulus nec in alliquibus alliisd quod calcinam 

vel maltam ponerent in alliquoe laborerio grosso cum chonchaf, quibus 

licitum sit predicta facere. Et salvo quod si laboraret in alliquag androna; 

et siquis contrafecerit, solvat nomine pene decem solidos bononinorum 

que pene ipsa societate applicentur. 

<XXXVII>  De  fornaxariis  vendentibus  et  coequentibus  gissum  vel 

calçinam. Rubrica 

Ordinamus  quod  omnes  et  singuli  fornaxarii  choquentes  seu 

vendentes gissum vel calcinam in civitate, burbiis seu guardia civitate 

Bononie  teneantur  et  debeant  dictis  eorum  artes  bene  fideliter  et 

legaliter exercere et dictum gissum vel calcinam sufficienter et modo 

debito  choquere  de  bonis  et  sufficientibus  peciis  predicte  et  gissi. 

Statuentes  quod  nulus  fornaxarius  coequens  seu  vendens  gissum 

predictum  in  locis  predictis  andeat  vel  presumeat  aportare  seu 

aportari  facere  vel  ad  suam  fornacem  habere  vel  tenere  aliquam 

quantitatem  schaie  grosse  vel  menute,  vel  grapam  crudam  vel 

a calçinam] in 1376: calcem. 
b sumam] in 1376: summam. 
c intelligantur] in 1376: inteligantur. 
d alliquibus alliis] in 1376: aliquibus aliis. 
e alliquo] in 1376: aliquo. 
f choncha] in 1376: concha. 
g alliqua] in 1376: aliqua. 
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cottatam  nec  ipsam  schaiam  vel  ad  grappam  cum  aliquo  gisso 

coquere  vel  inmistere undecumque  ipsam grapam habuerit;  semper 

solum  liceat  eis  schaiam  que  super  erit  seu  remaserit  a  fractura 

peciorum,  qui  franguntur  ad  ipsam  fornacem  quando  impletur  cum 

alliquo  gisso  coquere  dum  tamen  teneatur  ipsam  scaiam  antequam 

eam conquat prohicere vel prohiri  facere ad unum gradiçum bonum 

et  sufficientem  ad  predicta.  Quod  gradiçum  quilibet  ex  dictis 

fornaxariis habere et  tenere continue  teneatur ad suam fornacem et 

eam  sollam  schaiam  que  a  gradiço  remanet  et  ipsum  gradiçum  per 

transire  non  potest  cum  allio  gisso  coquere  possint  et  non  alliam 

grappam  seu  schaiam.  Et  siquis  contrafecerit  seu  predictam  non 

servaverit  condepnetur  pro  quolibet  c(uru)  qui  duci  fecerit  vel 

habuerit  viginti  solidos bononinorum, et pro qualibet  cotta  in quam 

inmiscuerit  aliquo  de  predictis  prohibitis  quartaginta  solidos 

bononinorum et  si  dictum gradiçum non  retinuerit  in decem solidis 

bononinorum  per  qualibet  vice  qua  aliquis  repertus  fuerit.  Et  ut 

e(mepen)tes  gissum  vel  calcinam  ab  ipsis  fornaxariis  seu  alliter 

contrahentur cum eis in mensuris ipsius gissi vel calcine non valleant 

decipi  ab  ipsis  fornaxarius  vel  eorum  famulis  familiaribus  vel 

laboratoribus, statuimus quod quibet  fornaxarius  teneatur et debeat 

habere et tenere in sua fornace continue seu in  loco in quo venditur 

gissum vel calcinam iuxta  ipsam massam seu aream gissi vel calcine 

unum  bonum  sufficientem  et  iustum  sextarum  cum  quo  mensurari 

debeat  bene  et  iuste  omnis  quantitas  gissi  vel  calcine  que  in  eorum 

fornacibus  vendetur  vel  allienabitur.  Qui  fornaxarii  singulis  annis 

teneantur  et  debeant  dictos  sextarios  bullari  facere  bulla  comunis 

Bononie  per  officiales  dicti  comunis  ad  hoc  depputatos  seu  qui  pro 

tempore fuerunt in presencia massarii dicte societatis. Qui massarius 

teneatur  ipsos  sextarios  sic  bullatos  sua  eciam  bulla  seu  dicte 

societatis  bullari  facere  singulis  annis  de  mense  septembris  vel 

octubris cum quibus sextariis ipsi fornaxarii et eorum familiarium seu 

servientes  laboratores  mensurare  debeant  dictum  gissum  vel 

calcinam  sextarii  tamen  fornaxariorum  gissi  debeant  esse  ferati 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duobus  ferris  in  cruce  in  bocha  sextarii;  et  siquis  contrafecerit  vel 

predicta  omnia  non  observaverit,  condapnetur  pro  qualibet  vice  in 

viginti  solidis  bononinorum,  salvo  quod  pro  malla  mensura 

condepnetur tantum in duodecim denariis bononinorum pro quolibet 

corbe  vendito,  talli  emtori  quotienscumque  corbas  vendiderit  vel 

allienaverit prohibentes ne dicti fornaxarii possint vel debeant habere 

vel  tenere  aliquod  cri(nv)ellum  in  suis  fornacibus,  pena  cuilibet 

contrafacienti et pro qualibet vice qua inventi fuerint per massarium 

et  ministrales  in  quinque  solidis  bononinorum.  Statuentes  quod 

magistri  qui  operari  debebunt  ipsum  gissum  vel  calcinam  si  eis 

aliquis  deffecti  videbitur  circha  mensuram  predictam  possit  et  eis 

liceat mitere pro n(ovo)  ex  sextariis  societatis  predicte  et  requirere 

seu  requiri  facere  fornaxarium  alicuius  fornace  ipsum  gissum  vel 

calcinam  portatum  fuerit  in  presencia  ipsius  fornaxarii  si  ad  esse 

voluerit  ipsum gissum vel  calcinam mensurare vel mensurari  facere 

et deffectas quos  invenerit unam cum emptore dicti gissi vel calcine 

reffere  massarium  vel  ministrales  sub  sacramento  cuilibet  ipsorum 

qui  massarius  et  ministrales  ipsos  deffectus  arbitrio  boni  viri 

examinare  debeant  et  callum  dare  semper  quod  eius  videbitur 

sufficiat  tamen  mensurari  facere  unum  curum  vel  unam  salmam 

tantum quanto plures curus vel salme portarentur vel venderentur et 

secundum quod ipsa salma vel curus repertus vel reperra fuerint allii 

eciam quo modo surati non fuerint cum eisdem deffecibus / / fuisse 

intelligantur  quibus  fuerint  curus  vel  salma  mansurata  teneantur 

eciam dicti fornaxarii tenere et infra bonis et fussicientibus sachis et 

non fratis vel excusitis ita quod non possit exire gissum vel calçinam 

que  cum  eis  portatur.  Et  siquis  contrafecerit  condepnetur  pro 

quolibet  sacho  et  qualibet  vice  qua  repertus  fuerit  per  massarium 

ministrales in sex denariis per ius Bononie. De quibus eciam omnibus 

et  singulis  suprascriptis  massario  societatis  predicte  teneatur  et 

debeat una cum uno vel duobus ex ministrales dicte societatis singulis 

mensibus semper ad minus  inquirere et  investigare cundo ad minus 

ad  omnes  et  singulas  fornaces  gissi  vel  calçine positus  in  civitate  et 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burgis civitatis Bononieet eciam in guardia civitatem si eis videbitur. 

Et omnes deffectus quos invenerit scribi facere notarii dicte societatis 

in  libris  actorum dicte  societatis,  qui  notarius  esse  debeat  una  cum 

dictis  massario  et  ministralis  ad  dictas  circhas  faciendas  et  ipsos 

contrafacientes  condepnare  in  quindecim  dies  a  diem  qua  reperiti 

fuerunt  seu  denunciati  in  penis  predictis.  Qui  fornaxarii  calcine  ac 

eciam  fornaxarii  lapidum  et  cupporum  possint  se  in  domo  dicte 

societatis  congregare et  castaldum habere et  statutum sibi  ad(ivi)ce 

condere  quod  non  contradicat  statutum  societatis  prefate.  Qui 

fornaxarii  lapidum,  cupporum  et  calcine  teneantur  dare  dicto 

castaldioni et notarius dicte  societatis  singulis  sex mensis  silicem  in 

festo  Nativitatis  domini  nostri  Ieshu  Christi  et  in  festo  Pascatis 

ressuresionis,  unam  libram  piperis  et  unam  unçiam  zaffarani  pro 

quolibet ipsorum pro eorum sallario et mercede pro quo sallario dicti 

castaldus  et  notarius  teneantur  servire  dictis  fornaxariis  sine  allio 

sallario. Qui castaldus et eciam castadus urçariorum elligi debeat ad 

brevia  in  corpore  dicte  societatis  tenpore  ellectionis  alliorum 

officialium  dicte  societatis.  Adhicientes  quod  massarius  dicte 

societatis qui erit in millesimo tricentesimo triginto sexto pro primis 

sex mensis, dicti nulli possit sextarios dictorum fornaxariorum bullari 

facere de mense febrari vel marcii dicti millesimi. 

 <XXXVIII; XXXVII> De solutionibus scripturarum. Rubrica 

Statuimus quod notarius dicte societatis pro  scripturis  et  actis  quas 

fecerit non possit nec ei  liceat acipere pro scripturis et actis quas fecerit 

seu scripserita, nixi solum modo quantitates infrascriptes, silicet de 

qualibet citacione et relacioneb tres denariorum bononinorum, de 

presentatione  tres  denarios. De precepto fiendo allicuic debitori 

a scripserit] in 1376: scripsserit. 
b citacione et relacione] in 1376: citatione et relatione. 
c allicui] in 1376: alicui. 
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quantitatem quadraginta solidorum vel abinde infra sex denariis a 

quadraginta vero solidorum usque ad centum solidis, unum bononinum 

grossum a centum vero solidis supra quantacumque sit quantitas duos 

solidorum bononinorum. Idem si preceptum fieret de aliquo facto, 

faciendo vel non faciendo si tallea factum reciperet extrationem si autem 

non reciperet extrationem satisfiat notarium arbitrio massarii et 

ministralium secundum quallitatemb facti. De securitate vero que 

prescaretur coram dictis massario et ministralibus sex denarios 

bononinorum. De quolibet inter dictoc qui fieret ad postulationem 

allicuiusd de societate sex denarios bononinorum; et tantumdem de 

revocationem, et si non fuerit de societate, unum solidum bononini. De 

inscriptis autem discipulorume duos solidos bononinorum etf de quolibet 

teste producendo super alliquag intentione si quidem fuerit unum vel duo 

capela tantum sex denarios. Si autem habuerit plura capela unum solidum. 

De quolibet sacramento qui prestaretur coram ipsis massario et 

ministralibus per testes principalles super alliquah lite, qui esset coram 

dictis ministralibus quatuor denarios bononinorum. Si autem fuerit de 

sacramento testium unum pro quolibet testei. Si autem aliquis intreverit 

seu se describi de novo fecerit in dicta societate, solvat notario societatis 

tres solidos bononinorum, quorum duo remaneant partii dicto notario et 

alliumj dare teneatur notario camare actorum. Item de qualibet 

refformationek, que fieret in favorem alicuius singularis persone, duplum 

recipere possit eius, qui de preceptol fiendo dictum est.  

a talle] in 1376: tale. 
b quallitatem] in 1376: qualitatem. 
c inter dicto] in 1376: in toto. 
d allicuius] in 1376: alicuius. 
e discipulorum] in 1376: disipulorum. 
f In 1376 segue cassato: ¶. 
g alliqua] in 1376: aliqua. 
h principalles super alliqua] in 1376: principales super aliqua. 
i unum pro quolibet teste] in 1376: pro quolibet teste unum denarium. 
j allium] in 1376: alium. 
k refformatione] in 1376: reformatione. 
l In 1335 segue cassato: item de qua. 
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 Si autem fuerit provixio aliquorum sapientum solucionem recipere possit 

secundum quod de precepto dictum esta item de precepto de aliquo 

pignorando et relaptione sex denariorum bononinorum de aliis scripturis 

qui non conprehenditur in presenti statuto moderatam acipiat solucionem 

arbitrio massarii et ministralium. Et siquis notarius dicte societatis ultra 

modum tassatum solutionem receperitb, solvat nomine banni quinque 

solidosc bononinorum pro qualibet vice, que pena societatis aplicetur et 

duplum eius, qui ultra aceperitd eidem restituse teneatur et ad hoc cogatur 

per massarium dicte societatis. / / 
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<XXXIX; XXXVIII> De beneditione fienda et  distribuenda  inter 

homines dicte societatis. Rubrica 

Statuimusf quod massarius dicte societatis singulis mensibus silicet prima 

dominica cuiuslibet mensis fieri facere teneatur tres bonas et sufficientes 

fogacinas valloris sex solidorum bononinorum de pecunie dicte societatis; 

quas fogacinas benedici facere teneatur post celebrationem misse quam 

celebrari facere teneatur ipse massariusg singulis mensibus dicta prima 

dominica cuiuslibet mensis in ecclesiah Sancti Petri ad honorem 

omnipotentis Dei et beate Marie matris eius et pro c(ualib)et omnium et 

singulorum deffuntorumi de dicta societate, ut dominus Iesus Christus 

conservet, manuteneat et augeat dictam societatem de bono in mellius pro 

eius misse celebratione dictis massarii de pecunie dicte societatis dare 

possit et debeat presbitero, qui ipsam missam celebraverit sexj denarios 

a In 1376 segue cassato: ¶. 
b receperit] in 1376: aceperit. 
c quinque solidos] in 1376: solidos quinque. 
d ultra aceperit] in 1376: aceperit ultra. 
e restitus] in 1376: a qui aceperit restituere. 
f Statuimus] in 1376 con S a margine e spazio per iniziale decorata. 
g facere teneatur ipse massarius] in 1376: ipse massarius facere teneatur. 
h ecclesia] in 1376: hora misse. 
i deffuntorum] in 1376: defunctorum. 
j sex] in 1376: viginti quatuor. 
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fogacinas sit benedictas massario dicte societatis in(ti)di faciat  et ipsas 

inter homines dicte societatis ibi congregati distribuat, dando cuilibet 

bonum et sufficientem peççuma, prout mellius fieri potuerit. Statuentes 

quod nullusb andeat vel presumeat manum ponere in panerium in quo 

portaretur ipsa benedictio nec se movere de loco in quo est nec se levare, 

donec dicta benedictioc inter eos tota fuerit distributa nec acipere de ipsa 

benedictione, nixi id quod sibi datum fuerit. Et siquis contrafecerit 

quoticumque fuerit qualibet vice fieri facere teneatur pro quolibet ipsorum 

unam bonam et  sufficientem fogacinam extrationis predicte, que 

fogacine in sequentibus dominicis inter homines dicte societatis discribui 

debeant modo predicto, et si predicti contrafacienti in sequenti dominica 

ipsas fogacinas non presetaverint ipsi massario et ministralibus, ut semper 

dictum est, solvat nomine pene ipsa societate quinque solidos 

bononinorum, qua quantitatem pecunie massarius a predictis de facto 

exigere teneatur infra quindecim dies postquam ipsam penam incurerit. / / 

 <XXXIX> De fornaxariis vendentibus seu coquentibus gissum vel calcem 

et de pecius contrafacientium. Rubrica 

Ordinamus quod omnes et singuli fornaxarii et quicumque alii coquentes 

seu vendentes et quicumque de ceptero vendiderit vel coquerit seu coqui 

et vendi facient gissum vel calcem in civitate burbiis seu guardia vel 

comitatu Bononie et debeat dictas eorum artes bene fideliter et legaliter 

exercere et dictum gissum vel calcem sufficienter et modo debito choquere 

de bonis et sufficientibus peciis gissi et prede; et quod nullus ex predictis 

andeat vel presumat in dicto gisso vel calce inmissere terram vel pulverem 

vel aliquod aliud nixi aolum predam et gissum sufficiens nec eciam 

aliquam schaiam gissi vel prede nixi que superaverit a fractura peciorum 

gissi vel prede quando ipsum gissum vel calcem / / coquere volunt, quam 

scaglam primo prohicere seu prohici facere debeant ad unum bonum et 
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a peççum] in 1376: petium. 
b nullus] in 1376: nulus. 
c In 1376 segue cassato: ¶. 
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sufficentem gradicium ad predictam acebit qui gradicium ex predictis 

continue habere et tenere debeat de sua stacione de loco ubi vendere 

dictum gissum seu calcis patentis ita ab omnibus possit videri et scaglam 

que remaserit et dictum gradicium non penetraverit coquere possint et 

inmiscere cum calce et gisso predictis et reliquam scaglam et pulverem 

que dictum gradictum penetraverit abicere et ad alium locum exportari 

facere teneantur et debeant sub pena et cuilibet contrafacienti et in dicto 

gisso vel calce vel aliquid sliud inmiscenti cum dicto gisso vel calce 

coquenti seu coqui facienti quinque libas bononinorum pro qualibet cocta 

et qualibet vice et cuilibet dictum gradicium ad suam stacionem non 

tenenti ut super et scaglam vel pulverem dictum gradicium penetrantem 

non abicienti et non exportanti vel super viginti solidos bononinorum pro 

quolibet et qualibet vicea; que quidem pene aplicentur societati 

muratorum et exigantur et exigi debeant per massarium dicte societatis 

infra unum mensem posquam in eas vel alterum eorum quis incurerit. Et 

teneatur domunus potestas civitate Bononie qui nunc est vel pro tenpore 

fuerit dare auxilium consilium et favorem ad predictas condepnationes 

exigendasb; et si in predictis dictus dominus potestas requixites a dicto 

massario vel ministralibus fuerit negligens condepnetur comuni Bononie 

in centum libris bononinorum pro qualibet vice qua fuerit negligens que 

quantitate de suo salario tenpore sui syndicati debeat reptineri. / / 
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 <XL> De pena portantum seu tenentum schaglam seu grapam ad 

fornaces gipsi. Rubrica 

Item quod nullus ex predictis andeat vel presumat aportare conducere seu 

aportari vel conduci facere ad eorum fornaces positi in civitate Bononie 

vel guardia aliunde aliquam quantitatem scagle, gissi vel prede vel 

grappam coctam vel crudam, nec ad eorum fornaces tenere et habere, sub 

pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet cocta et qualibet vice 

a In 1376 segue cassato: ¶. 
b In 1376 segue cassato: ¶. 
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cuilibus contrafacienti et tantumdem penam paciatur quecumque dictam 

scaglam vel grappam portaverit ad forma eos predictas. Et inteligantur 

quilibet ex predictis fornaxariis condusisse aliunde grappam predictam eo 

ipso quo reperta fuerit ad eorum fornaces et stationes vel alio modo 

appareret que quidem pene aplicentur societati predicte et exigantur per 

massarium dicte societatis ut super. 

 <XLI> De pena portantum gipsum tam capitalle faciendi. Rubrica 

Providentes quod nulius ex predictis nec eciam aliquis alius andeat vel 

presumat continere seu conduci facere ad ipsorum fornaces posite in 

civitate Bononie vel guardia aliquam quantitatem / / gissi cocti in capitale 

et non pisti de extra civitatem sub pena cuilibet contrafacienti trium 

librarum bononinorum pro quolibet curru et inteligatur condusisse 

conditi fecisse eo ipso quo gissum conditi prohibitum repertum fuerit ad 

eorum fornaces seu staciones vel alibi ad ipsorum fornaxarorum petites 

vel alio modo appareret. Que pene aplicentur societati predicte et 

exigantur ut super. 
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 <XLII> Quod nemini liceat emere calcem vel gipsum in civitate vel 

comitatu Bononie pro incanevando et revendendo et de pena 

contrafacientis. Rubrica 

Statuimus quod nulus ex predictis fornaxariis nec qui ius alius andeat vel 

presumat emere aliquam quantitatem gissi cocti, pisti vel non pisti vel 

calcis, cocte ab aliquo de guardia vel comitatu Bononie causa 

incanevandi vel revendendi in civitate Bononie guardia vel comitatu 

aiusdem nec permictere descaregare ad eorum fornaces et domos, nixi 

pro suo laborerio sibi necesario quantam non fuerit fornaxarius nec etiam 

aliquis portare vel defferre cum curru vel bestiis dictum gissum vel 

calcem ad domos fornaces vel ad alia loca ad petitium dictorum 

fornaxariorum. Et si fuerit fornaxarius qui contrafecerit in predictis 

inteligatur cum incanevandi et revendendi emisse eo ipso quod repereri 
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fuerit ad eorum fornaces vel alibi ad eorum petitionium vel alio modo 

appareat ut super, sub pena cuilibet contrafacienti pro quolibet curru 

gissi non pisti in qualibet vice trium librarum bononinorum et pro 

quolibet corbe gissi pisti quinque solidorum bononinorum et admissionis 

dicti gissi pisti vel non pisti. Adhicientes quod dicte pene societati 

predicte aplicentur et exigantur per massarium dicte societatis. 

 <XLIII> De pena vendentis gipsum crinelatum vel tenentis crinellum in 

fornace vel iuxta fornacem. Rubrica. 

Determinus in super et firmarius quod nullus ex predictis andeat vel 

presumat vendere vel alio modo alienare aliquam quantitatem gissi 

crinilati et sine grappa nec crinellum ad dictas fornaces seu in domibus 

eisdem fornacibus coninutis habere vel tenerem, sub pena cuislibet 

contrafacienti vel talem gissum crinilatum vendenti quinque solidis 

bononinorum pro quolibet corbe et pro dicto crinello invento quinque 

solidis bononinorum et admissionis dicti crinelli; que pene aplicentur 

societati predicte. 

 <XLIV> Quod fornaxarii vendentes calcem et gipsum debeant 

tenereddddddddddddddddddddddd bullatum bullatoris Bononie et societatis 

muratorum. Rubrica s(tatuti)  

Ordinamus quod quilibet coquentes vel vendentes gissum, ut super 

teneatur et debeat continue habere et tenere ad eorum fornaces iuxta 

massam gissi vendendi unum staium iutum bonum et sufficientem 

bullatum bulla comunis Bononie et etiam bulla societatis muratorum 

feratum in bucha duorum ferris in cruce cum quo sestario mensurare 

debeant gissum vendendum cum grappa ut super / / ad iutum et taxam 

mensuram. Fornaxarii non calcis teneantur et debeant habere et tenere 

sestarium non foratum iutum ut super et bulatum, iuxta massam calcis 

vendendam que sestarium debeat esse tantum in latitudine quantum est in 

longitudine seu in concavitate a parte in ferieri. Et lignum ipsius sestarii 
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ddddddddddddddddddddddd In 1376 segue cassato: tenere. 
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sit et esse debeat in bucha sicut est infinido, cum quo sestario debeant 

vendere calcem ad sestarium culvum ad bonam et rectam mensuram, que 

eciam sestaria debeant parangonari cum sestario gissi et calcis societatis 

muratorum quociens videbitur massario et ministralibus muratorum et 

eciam ad petitum cuiuscumque, que parangonationes fieri debeant per 

massarium dicte societatis et duos ex ministralibus quociens eis videbitur. 

Que scaria massarius et ministrales dicte societatis pro parangoribus 

tenere teneantur in domibus eorum societatis, sub pena cuilibet 

contrafacienti et predicta non observanti in quolibet caxium predictorum 

eta quolibet et qualibet vice viginti solidos bononinorum et admissionis 

sestarii non sit iusti bullati in dictis locis non reperti. Que pene exigantur 

et aplicentur ut super. 

 <XLV> De pena non dantis iustam mensuram calcis vel gipsi et de modo 

contra eosb probandi. Rubrica 

Ut fornaxarii et alii vendentes gissum et calcem tam per se quam per alios 

iustas mensuram ementibus dare teneantur et ut contrafacientes debitis 

penis puniantur, statuimus de terminus et firmamus quod si videbitur 

magistro seu magistris qui operari debuerit dictum gissum vel calcem seu 

exptori vel emptoribus dicti gissi vel calcis qui aliquis defectus esset 

circha mensuram dicti gissi vel calcis, liceat eis imetere pro uno ex 

sestariis societatis predicte et in presencia fornaxarii, a cuius fornace 

dictum gissum vel cals portatum seuc portata fuerit si adesse volueirt eo 

ad predicta requixito ipsum gissum vel calcem mensurare seu mensurari 

facere cum campione dicte societatis. Sufficiat tamen mensurare unum 

currum vel unam salmam tantum quando plures currus seu salme 

venderentur, et secundum quod dictus currus vel salma mensurata 

mensurare pertus vel reperti fuerit in defectu vel defectibus alii esiam 

currus vel salme non mensurate in eisdem deffectibus fuisse inteligantur 

a In 1376 segue cassato: qui pro. 
b In 1376 segue cassato: procedendi. 
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mensurate et talis mensuratio pro plena probatione habeatur, quos 

defectus dictus emptor una cum magistro predicto seu aliter ipsorum 

teneatur et debeat refferre et denunciare cum sacramento massario dicte 

societatis vel aliter ex ministralibus dicte societatis seu notario societatis 

predicte quorum sacramento, et mensurationi stetur et credatut super. Sub 

pena cuilibet contrafacienti pro quolibet corbe gissi vel calcisqui minus 

repertus fuerit vel repertus unus solidum bononini et reffectoris emptori 

dicti gissi vel calcis minus repertis. Que pene peccuniarie exigantur per 

massarium dicte societatis ad utilitatem et comodum societatis predicte. / 

/ 
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 <XLVI> De pena fornanaxariorum non tenentum suffiecientes sachos ad 

portandum calcem et gipsum 

Statuimus et ordinamus quod dicti fornaxarii teneantur et debeant tenere 

et uti bonis et sufficientibus sachis et non fractis nec foratis vel excusitis 

ita quod ex ipsis non possit exire gissum vel cals quicum eis portaverit et 

siquis contrafacerit condapnetur per massarium dicte societatis pro 

quolibet foramine seu excusitura in dictis sachis reperto et reperta et 

qualibet vice in uno solido bononinorum et quilibet possit acuxare et 

denunciare contrafaciens coram dicto massario et eius sacramento 

credatur et stetur et teneatur in credentia si voluerit. 

 <XLVII> Quod massarius dicte societatis et ministralles teneantur 

inquirere contra fornaxarios contra suprascripta ordinamenta facientes. 

Rubrica 

Item statuimus quod massarius societatis muratorum una cum uno vel 

duobus ministralibus de societatis qui massarius et ministrales non fuerit 

de fornaxariis predictis vendentibus gissum vel calcem nec alicuius 

ipsorum socius vel perticeps in dicta arte nec alicuius ipsorum frat(orum) 

vel aliter ei comit(is) usque ad quartum agnationis congnationis vel 

affinitatis gradum in cluxine possit teneatur et debeat quolibet mense 
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semel ad minus et ultra quociens ei videbitur et placuerit inquirere 

innescigare de omnibus et singulis deffectibus in superscriptis et 

infrascriptis cap(itu)lis contentis contra omnes et singulos fornaxarios 

seu vendentes et coquentes gissum vel calcem in civitate Bononie et eius 

guardia et etiam ex guardiam (si) eis videbitur predicta et infrascriptis 

cap(itu)lis contenta non observavit vel contrafacientes cundo ad omnes et 

singulas fornaces gissi vel calcis positas in dicta civitate vel burgis vel 

guardia et etiam si eis videbitur extra guardiam et civitatem positas; et 

omnes deffectus quos invenerint teneantur scribi facere per notarium 

dicte societatis vel alium notarium quem eligerintur et dictos deffectus et 

personas que in dictis deffectibus per ipsos reperte fuerint punire et 

condepnare secundum formam statutorum dicte societatis infra mensem a 

die talis inventionis et dictas condepnationes exigere pro dicta societate 

sub pena cendu solidorum predicto massario, et quadraginta cuilibet 

ministrali predicta vel aliquo predictorum facere negligentibus; et 

nichilhominus infra alium mensem predicta facere teneantur predicti 

massarius et ministrales sub eadem pena. Cui scripture et denunciationi 

cum sacramento dicti massarii et ministralis seri ministralium credatur et 

stetur et pro plena probatione habeatur. Si non massarius fuerit de 

personis super prohibitis tunc et eo casu predicta explicentur et fiant per 

alios ministrales dicte societatis. De quibus deffectibus puniantur et 

condepnentur ipsi reperti culpabilles per dictum massarium et ministrales 

vel maiorem partem ex eis fumante et de plano et absque alio processu vel 

inquixicione. 

 <XLVIII> Quod fornaxarii calcis et gipsi tentantur cuilibet emere bollenti 

dare per iusto precio. Rubrica 

Hoc statuto determinus et firmamus quod fornaxarii coquentes gissum vel 

calcem et quibus alii que soliti sunt coquere et vendere gissum et calcem 

tam in civitate qua eius guardia teneantur et debeant gissum et calcem 

coquere et coqui facere ad eorum fornaces insufficienti quantitate ita 

quod copia gissi et calcis habeatur in civitate et guardia, et ad hoc cogi 
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possint realiter et personaliter quibuscumque remediis opportunis per 

dominum potestatem vel alium ex predictis suis notaribus ad pet(...) 

massarii dicte societatis vel duorum / / ministralium ad minus societatis 

predicte et dictum gissum et calcem predictam dare traddere et vendere et 

mensurare teneantur cuicumque petenti pro pretio inter ipsos fornaxarios 

et emere volentes convento nec alicui denegare et ipsum gissum et calcem 

defferire ad laborerium in quibus dictum gissum et cals operari et 

distribui debuerit in civitate vel burgis nec non alibi pro precio predicto 

nullo alio precio vel mercede recepto pro portatura dicti gissi vel calcis; 

sub pena cuilibet deneganti vel aliquid extorquenti vel exigenti pro 

portatura ultra precum predictum, duorum solidorum pro quolibet corbe. 

Statuentes quod nullus ex predictis fornaxariis andeat vel presumat inter 

se facere scriptam vel conspirationem vel manopolium super etro pretio 

statuendo quo vendi debeat dictum gissum vel cals vel quo minus copia 

gissi vel calcis cocte habeatur in civitate et guardia predictis vel quo 

minus omnia et singula in superdictis cap(itu)lis contenta per ipsos 

fornaxarios fiant et observentur, sub pena decem librarum bononinorum 

pro quolibet et qualibet vice; et contra predictos dictus massarius possit 

procedere sumariem et de plano sine strepitu et figura iudicii et omni 

tenpore, et repertos culpabilles in predictis vel aliquo predictorum punire 

et condepnare in penis super specificatis. Quas condepnatur dictus 

massarius exigere teneatur pro dicta societate infra mensem a die 

condepnatione facte de aliquo predictorum. Et in predictis dominus 

potestas civitatis Bononie teneatur dare auxilium et favorem predicto 

massario ad exigendas condepnationes, sub pena centum librarum 

bononinorum exigenda a domino potestate et aplicanda comuni Bononie. 

Item quod dicti fornaxarii teneantur et debeant omnia et singula in 

predictis cap(itu)lis contenta observare et observari facere tam per se 

quam per suos famullos familiares disipullos et eorum laboratores 

operantes artes predictas ad eorum fornaces pro quibus teneantur et 

contra ipsos procedi possit et debeat ad exactioni penarum predictarum 

per inde ac si ipsi fornaxarii predicta comiserit una tamen pena sola 

soluta pro quolibet deffectu copti liberentur. 
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 <XLIX> Quod notarii stratarum domini potestatis Bononie possint 

inquirere contrafacientes contra superscripta ordinamenta. Rubrica 

Item statuimus quod notarius officio potestatis stratarum coronarum 

depnut seu aliter ipsorum teneatur et debeat bis in mense ad minus et 

ultra quocienscunque eid placueirt inquirere et investigare contra dictos 

fornaxarios et vendentes gissum et calcem, et pro omnibus et singulis 

deffectibus seu comissis vel obmissis per ipsos fornaxarios vel familiares 

et operarios ut super contra formam superscriptorum cap(itu)lorum et 

contra fornaxarios cupporum et lapidum qui contra nostra statuta aliquid 

facerent vel obmicterent facere aliquid quod facere tenerentur ex formam 

alicuius statuti societatis nostre cundo per civitatem et burgos ad eorum 

fornates et rimando de deffectibus predictis et ipsos deffectus inscriptis 

reddigere et domino potestati et sue curie refferre, cuius inventioni et 

relaptioni stetur et credatur et pro plena probatione habeant nixi 

contrarium probaretur pro quibus deffectibus delinquentis / / puniri et 

condepnari debeat per dictum potestatem sumarie absque allia 

inquixictione vel processu precedente penis in dictis cap(itu)lis contentis 

et appositis infra decem dies post inmentionem de eis factam sub pena 

dicto domino potestati quinqueginta librarum bononinorum ut super. Que 

condenationes fredem per dictum potestatem aplicentur comuni Bononie. 
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 <L> Quod cuilibet sit licitum denuptiare omnes facientes contra 

suprascripta ordinamenta. Rubrica 

Firmamus et statuimus quod quilibet ydoneus et fide dignis arbitrio 

domini potestatis possit dictos fornaxarios seu coquentes et vendentes 

gissum predictum et calcem predictam vel eorum familiares et operarios 

denunciare et acuxare dictis notario domini potestatis vel massario dicte 

societatis termatorum vel alii ipsorum de omnibus et singulis per ipsos 

obmissis et comissis cuius denunciatori sacramento credatur et stetur si 

pena venuet inponenda usque ad quantitatem incluxione quadraginta 
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solidorum bononinorum, ab inde non super usque ad quantitatem decem 

librarum bononinorum incluxione cum sacramento cum uno teste fide 

digno iurante. 

 <LI> Quibus aplicentur condenationes fiende et per quos facii debeant et 

quomodo dividantur 

Determinus et firmamus quod pene predicte in supradictis capitulis 

contente inponantur per dictum potestatem et massarium et ministrales 

dicte societatis et aplicetur et dividantur infrascripto modo et forma 

videlicet quod si pro deffectibus repertis per notarium domini potestatis 

vel alterum eorum condepnatio aplicetur comuni Bononie de qua 

quantitate pene dominus potestas habere et percipere possit et debeat 

quatuor solidos bononinorum pro qualibet librahhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh; si 

non ex supradictis deffectis vel aliquo eorum condepnacio fient per 

massarium ministrales vel maiorem partem eorum ex inventionibus per 

dominum massarium una cum dictis ministralibus vel saltem duobus ex 

eis factis tunc dicta condepnatio aplicetur societati predicte. Si autem ex 

denunciatione alicuius alterus denunciatoris ut super sequentur 

condepnatio tunc medietas dicte condepnationis aplicetur comuni 

Bononie et alia medietas denunciatori predictus co casu quo fieret 

condepnacio per dictum potestatem civitate Bononie vel aliquem de sua 

familia occaxione predictorum deffectum vel alicuius eorum, set si 

occaxione predicta fieret condepnacio per dictum massarium et 

ministrales societatis tunc et eo casu comuni Bononie nichil aplicetur nec 

dominus potestas aliquam partem precipere possit set medietas dicte 

condepnationis aplicetur dicte societati et alia medietas denunciatori 

quas quantitates peccuniarum aplicenda dicto dominus potestati vel alicui 

ex denunciatoribus predictis depositar propositus officio visu incontinenti 

facta exactione ipsarum possit teneatur et debeat eisde dare et solvere 

integre et sine aliqua detractione alicuius quantitatis peccunie absque 

alicuius licentia vel apud issa. / / 
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 <LII> Quo modo copia calcis et gissi haberi debeat pro foro conpetenti. 

Rubrica 

Item providerunt et ordinaverunt si aliquo caxi vel causa contingerit 

copiam gissi vel calcis non haberi veliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii precium predictorum 

gissi et calcis minus excessum est vel excessive adfenderet qui anciani 

comunis Bononie qui per tenpore erunt vocatis rregulatoribus comunis et 

quatuor maturis et notabilibus curibus ad minus totires quociens ipsis vel 

maior parti eorum placuerit vel indebitur opportunium faciant et fieri 

faciant calmerui de valore et fecio predictorum gissi et calcis vel alterius 

eorum ad providant et deliberent et deliberare possint omenum modum 

abilem ad habeindis et pro habendo copiam predictorum gissi et calcis 

pro conpetenti precio ultra aliam superius ordinatam et ex tunc secundum 

calmerium faciendum et modum habendi copiam de predictis gissum et 

calcem vendant et sit vendi debeat per dictos fornaxarios et quemlibet 

eorum ita quod precium ipsorum dictum calmerium non excedat donec 

aliud calmerium fieret, quod fiat et fieri possit ut dictum est quotiens 

fuerit opportunum; et nichilhominus quilibet fornaxariorum contrafaciens 

vel obmitens predicta vel aliquam predictorum penam incidant pro 

quolibet corbe gissi et calcis plus venditi precio limitato quadraginta 

solidis bononinorum aplicendis ut super proximo statuto. 

 <LIII> De fornaxariis lapidum et cupporum. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod fornaxarii lapidum et cupporum civitatis et 

comitatus Bononie teneantur et debeant legaliter et bona fide facere et 

fieri facere lapides et cuppos iustos in latitudine et longitudine secundum 

formam statutorum comunis Bononie. Adhicientes quod quilibet 

fornaxarius cupporum et lapidum teneatur et debeat tenere modulos 

zustos et buliatos de bulia comunis Bononie cum quibus facere debeant 

cuppos et lapides, et si repertus fuerit aliquis fornaxarius reptinere vel 
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habere in earum fornace predicta vel conducta vel in domibus vel area 

dicte fornacis modulos non zustos vel nondum bulatos bulla predicta, 

puniatur quilibet eorum pro qualibet vice in solidis viginti bononinorum 

que pena aplicetur dicte societati. Et inteligatur quilibet fornaxarius 

dictos modulos non iustos reptinere nec habere eo ipsus quod reperti 

fuerint tales modulli non iusti et non buliati in eorum fornacibus vel 

domibus fornacium vel area talium fornacium per massarium de 

societatis vel saltemjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj per duos ex ministralibus dicte societatis. 

Statuentes quod quilibet fornaxarius lapidum et cupporum teneatur et 

debeat bonos et sufficientes lapides et bone coctos ponere in una pilla seu 

massa per se et lapides marcios et strennatos et male coctos ponere in una 

alia pilla seu massa per se separatos a pilla bonorum lapidum et idem fiat 

et servetur in cuppis et siquis repertus fuerit per massarium dicte 

societatis vel saltim duos ex ministralibus dicte societatis facere contra 

predicta vel reptinere cuppos vel lapides contra formam predictam 

puniatur talis contrafaciens vel repertus retirere contra formam predictam 

pro quolibet contonario lapidum marcidorum et strenatorum et male 

coctorum quos repertus fuerit aliquis ex fornaxariis predictis reptinere vel 

mescolare / / habere cum bonis lapidibus solidis quinque bononinorum, et 

pro quolibet contenaris cupporum strenaratorum vel marcidorum vel 

male coctorum quos reperus fuerit aliquis fornaxarius repertinere vel 

habere mescolatos cum bonis cuppis solidorum sex bononinorum pro 

quolibet rectonario talium cupporum marcidorum vel strenaratorum vel 

non bene coctorum qui sit reperirentur mescolati cum bonis relaptioni cui 

massarii vel duorum ministralibus cridatur et stetur et pro plena 

probatione habeatur in predictis vel aliquo predictorum. Que quidem 

pene aplicetur societati predicte. Quas condepnationes dominus 

massarius facere teneaturinfra unum mensem a die invencionis facere de 

talibus deffectionibus, sub pena eide massario qui in predictis facere 

negligens solidos quadraginta bononinorum. Et pro quolibet ministralis 

qui in predictis fuerit negligens solidos viginiti bononinorum quod 

statutum legi debeat tenpore ellectionis novi massarii. 
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 <LIV> De congregatione fienda de hominibus dicte societatis pro 

honorando festivitates infrascriptorum santorum. Rubrica 

Providemus et ordinamus quod qualibet vigilia infrascriptorum 

sanctorum et sanctarum Dei, massarius et ministrales dicte societatis 

teneantur et debeant facere requiri homines dicte societatis pro die 

sequenti in mane pro honorando festivitates infrascriptas videlicet. 

Fextum beate Marie virginis de mense augusti ad ecclesiam Martini de 

Appoxa. Fextum sancti Petronii patroni nostri ad ecclesiam Sancti 

Stephani. Fextum sancti Dominici ad ecclesiam Fratrum predicatoruma. 

Fextum sancti Iacobi ad ecclesiam Fratrum Heremitarum ordinis Sancti 

Augustinib; fextum sancti Antonii ad eius ecclesiam que est in burgo 

Sancti Marie et fextum sancti Petri appostoli ad ecclesiam Sancti Petri. 

Cum hac condictione qui canonici et capelum ecclesie Sancti Petri 

predicti teneantur et debeant transmetere ad dictam societatem vel ad 

domum dicte societatis coram et duos tubatores quolibet anno in die 

fextivitatis sancti Petri predicte ante tercias quo tubatores teneantur et 

debeant ire et redire pulsando continue ante dictam societatem quando 

vadunt ad faciendam oblacionem ad dictam ecclesiam et quando inde 

redierint usque ad domum societatis predicte. Et eo casu quo supradicti 

canonici supradicta servaverint possit massarius dicte societatis dare pro 

oblatione quolibet anno de avere dicte societatis usque ad tres libras 

bononinorum pro restamatione dictarum hominum dicte societatis. 

Statuentes quod quicumque de dicta societate non venerit ad dictam 

societatem pro honorando dictasc fextivitates predictas et qualibet 

ipsarum et sociando massarium dicte societatis ad ecclesiam ubi, tunc erit 

fextum condepnetur per massarium dicte societatis in solidis quinque 

bononinorum a qua pena non possit excusari nixi ratione infirmitatis vel 

absencie a civitate Bononie et eius comitatu. 

a In 1376 segue cassato: fe. 
b In 1376 segue cassato:  ¶. 
c In 1376 segue cassato: fextis. 
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1r In Christi nomine et beate Marie semper virginis con glorioxe et tocius 

curie cellestis. Amen. 

 Hec sunt statuta et ordinamenta facta per magistros artis urceorum, 

tamquam menbrum speciale artis muratorum cum adicionibus 

detratonibus et modifficatonibus factis in statutis, iam conpillatis 

tangentibus dictum menbrum quorum magistrorum artis urceorum inferius 

declarantur vel eciam conpillata et confirmata per homines societatis 

muratorum prout inferius declaratur. 

 <I> 

In primis statuerunt et ordinaverunt predictis magistris receptis a societate 

muratoruma ad honorem Dei et beate Marie virginis matris eius, quod 

prima dominica cuiuslibet mensis debeant dicti magistri in simul 

convenire ad ecclesiam beate Marie fratrum Gaudencium, burgi Arienti et 

ibi dicere faciant unam missam et fieri unam beneditionem, expensis dicti 

menbri urceorum que beneditio ibi dari non debeat set de dicta ecclesia se 

separare et ire super domo societatis muratorum in loco consueto 

congregari menbrum urceorum et ibi dictam beneditionem dare; et siquis 

dictorum magistrorum ad dictam missam non fuerit et steterit, penna 

incidat ipso iure duorum solidorum bononinorum auferenda eidem sine 

allia condepnatione cuius pene medietas sit dicti menbri et allia societate 

muratorum et exigatur de facto pro castaldus dicto menbro. 

 <II> 

Item providerunt quod si contingat homines dicti menbri congregari, 

simul occasione aliquorum negociorum vel factorum dicti menbri, quod 

dictam congregationem facere teneantur super domo muratorum et in loco 

eis ordinato seu consueto et alibi facere non possit; et si fecerint et in ea 

aliquod providerint vel statuerint ipso iure non valleat. 

 <III>  

a Segue cassato: p. 
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Item statuerunt et ordinaverunt ad honorem beate Marie virginis quod 

nullus magister andeat laborare, facere vel permitere in sua domo propia 

vel conducta vel allia in die sabati ad hora vesperarum in antea de 

laborerio terre ad rotam seu cum rota; pena contrafacienti quinque 

soldorum bononinorum cuilibet cuius rota fuerit vel pro quo rota exiscit 

comitenda et exigenda ut semel. 
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<IV> 

Item statuerunt predicti quod nullus ex dictis magistris andeat dare vel 

vendere vel facere vendende alicui in cirdentia de dicto laborerio aliqua 

ratione vel causa, pena quinque soldorum bononinorum pro qualibet 

dunçina comitenda et exigenda ut semel. / / 

 <V> 

Statuimus quod nullus magister possit tenere nixi virum descente ad 

adiscendum artem urciorum. Et predictus, qui artem vellit adiscere, non 

possit aliquo sallarium recipere hinc ad septem annos a die qua se 

discipullus fecerit stando dictus descente expensis dicti magistri; et si 

causa accideret, quo aliquis disscens staret suis expensis, tunc servire 

debeat artem quatuor annis pena cuilibet magistro que aliquem discentem 

aciperet aliis pactis et contrafaceret dictis pactis viginti quinque librarum 

bononinorum et de predictis instrumenta locationis desendum fiant per 

notarium societatis muratorum, pena in statuto societatis muratorum 

contenta. 

 <VI> 

Statuerunt et ordinaverunt predicti magistri recepti ad societate 

muratorum tamquam menbrium ipsius artis et societate muratorum quod 

omnia ea pacta et conventiones, que sunt inter predictos urcarios et artem 

muratorum, que apparent in reformatione lecta et firmata in predicta 

societate muratorum, scripta manu Baronis Butrigarii, notarii dicte 

societatis, valleant et vendicent s(ibi) locum in fillios et filliis, filliorum et 

in omnibus descendentibus in masculino quem et in fratribus eorum et 
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eorum descendentibus in masculino quem ita et talliter quam ipsi filii et 

fillorum filii et descendentes ex linea masculina habebant primum et 

liberum arbitrium ordinandi statuta una om(nis) predictis magistris et 

vocem et officium cum predicto et in predicto menbro tale quale posint 

habere et habeant ipsi magistri et in omnibus et per omnia predicti fillii et 

fillorum filii ex linea masculina et fratres et descendentes eorum ex linea 

masculina ex nunc per inde sint, ac si a predicta arte muratorum recepti 

esset et principalliter fuissent et omnia et singula predicta vendicent sibi 

locum in omnibus predictis, si artem urciorum operabutur et appareat eos 

esse maiores quindecim annorum coram massarii dicti menbri et castaldi 

eorum artis muratorum; et si fecerit se stubi in arte dicti menbri urceorum 

notarium eorum qui est vel pro tenpore fuerit si se superfuerint societatis 

muratorum et fecerint prout et sicut fecerunt et sunt dicti magistri 

urceorum. 
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<VII> 

Statuerunt predicti quod nullus magister debeat dare laborare alicui 

descenti, nisi sit obediens dicto menbro artis urceorum, pena cuilibet 

dictorum magistrorum quinque soldorum bononinorum pro qualibet die 

qua fuerit contrafactum contenda et exigenda ut semel. / / 

 <VIII> 

Statuerunt quod nullus andeat portare nec dimitti portare aliquo 

laborerium extra civitate vel comitatu Bononie nec andeat facere portare; 

pena cuilibet contrafacienti decem libras bononinorum asque voluntate 

dicti massarii quod massarius non possit dare licentiam asque voluntate 

duorum parcium dictis menbris. 

<IX> 

Statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singuli qui vellent decetos 

facere fieri fornacem et artem urciorum operari in civitate Bononie vel